

Weiterführende Informationen zur Veranstaltung „Impfen - pro und contra“ am 12. November in Berlin

Veranstalter: GESUNDHEIT AKTIV in Kooperation mit
Ärzte für individuelle Impfentscheidung e.V.

Impfempfehlungen der STIKO

Stand: Herbst 2014 (ohne Gewähr)

| Impfungen | Alter in Monaten | | | | Alter in Jahren | | |
|--|------------------|------------------|------------------|-------|------------------|-----------------|------------------|
| | 2 | 3 | 4 | 11-14 | 1 | 5-6 | 9-17 |
| TD ¹⁾ | 1. | 2. | 3. | 4. | | A ³⁾ | A ³⁾ |
| Polio ¹⁾ | 1. | 2. | 3. ²⁾ | 4. | | | A |
| Keuchhusten | 1. | 2. | 3. | 4. | | A | A |
| Hib | 1. | 2. | 3. ²⁾ | 4. | | | |
| Hepatitis B | 1. | 2. | 3. ²⁾ | 4. | | | G |
| Pneumokokke | 1. | 2. | 3. | 4. | | | |
| Rotaviren | 1. | 2. ⁶⁾ | 3. | | | | |
| Meningokokke | | | | | 1. | G | G |
| Masern, Mumps, Röteln, Windpocken | | | | 1. | 2. ⁴⁾ | | G |
| HPV | | | | | | | 2x ⁵⁾ |

G: Grundimmunisierung für alle Kinder und Jugendlichen, die bisher nicht geimpft wurden.

A: Auffrischungsimpfung.

1) Tetanus, Diphtherie, Polio: Abstände zwischen erster und zweiter sowie zweiter und dritter Impfung mindestens vier Wochen; Abstand zwischen dritter und vierter Impfung mindestens sechs Monate.

2) Entfällt bei Impfung mit einem Einzelimpfstoff.

3) Ab dem fünften Geburtstag wird ein Impfstoff mit reduziertem Diphtherietoxoid-Gehalt („d“) verwendet.

4) Zweite Impfung frühestens vier Wochen nach der ersten Impfung.

5) Alle neun- bis vierzehnjährigen Mädchen (zwei Impfungen im Abstand von sechs Monaten zur Grundimmunisierung; ab 15 Jahren sind drei Impfungen notwendig).

6) Entfällt bei Impfstoff Rotarix.

Einzelimpfstoffe (Totimpfstoffe) mit niedrigem Aluminium-Gehalt

| <i>Impfstoff</i> | <i>Tetanus</i> | <i>Diphtherie</i> | <i>Polio</i> | <i>Hib</i> | <i>Hepatitis B</i> | <i>Pneumokokken</i> | <i>Meningokokken C</i> |
|--|----------------|-------------------|--------------|------------|--------------------|---------------------|------------------------|
| Tetanol pur | x | | | | | | |
| Diphtherie-Impfstoff Behring (ab 5 J.) | | x | | | | | |
| IPV Mérieux | | | x | | | | |
| ACT-Hib | | | | x | | | |
| HBVax PRO Engerix B | | | | | x | | |
| Prevenar 13 | | | | | | x | |
| Meningitec | | | | | | | x |

Kombinationsimpfstoffe für Säuglinge und Kleinkinder

| <i>Impfstoff</i> | <i>Tetanus</i> | <i>Diphtherie</i> | <i>Polio</i> | <i>Keuchhusten</i> | <i>Hib</i> | <i>Hepatitis B</i> |
|-----------------------------------|----------------|-------------------|--------------|--------------------|------------|--------------------|
| Infanrix | x | x | | x | | |
| Tetravac | x | x | x | x | | |
| Infanrix- IPV+Hib, Pentavac | x | x | x | x | x | |
| Hexyon, Infanrix Hexa | x | x | x | x | x | x |

Kombinationsimpfstoffe mit Zulassung ab dritten bis sechsten Geburtstag (Totimpfstoffe) und niedrigem Aluminium-Gehalt

| <i>Impfstoff</i> | <i>Tetanus</i> | <i>Diphtherie</i> | <i>Polio</i> | <i>Keuchhusten</i> |
|--|----------------|-------------------|--------------|--------------------|
| Td-rix (ab 5 Jahren) | x | x | | |
| Revaxis (Auffrischung ab fünf Jahren) | x | x | x | |
| Covaxis (Auffrischung ab vier Jahren) | x | x | | x |
| Repevax (Auffrischung ab drei Jahren) | x | x | x | x |

Gehalt an Aluminium (Al³⁺) in Impfstoffen

| | |
|---|----------|
| ActHib, IPV-Mérieux, Nimenrix ¹⁾ , Menveo ¹⁾ | 0,0 mg |
| Prevenar 13 ²⁾ | 0,13 mg |
| Meningitec ³⁾ | 0,125 mg |
| Diphtherieimpfstoff Behring, Engerix B Kinder | 0,25 mg |
| Tetravac, Pentavac, Td-rix ⁴⁾ | 0,3 mg |
| Covaxis, Repevax, Td Mérieux ⁴⁾ , Menjugate Kit ³⁾ | 0,33 mg |
| Revaxis | 0,35 mg |
| Tetanol pur, Infanrix, Infanrix-IPV-Hib, Td-pur ⁴⁾ , Boostrix ⁵⁾ , Boostrix-Polio ⁶⁾ , NeisVac C ³⁾ , Bexsero ⁷⁾ , Synflorix ²⁾ | 0,5 mg |
| Hexyon | 0,6 mg |
| Infanrix Hexa | 0,8 mg |
| Tetanus-Impfstoff Mérieux | 1,25 mg |

- 1) Impfstoff gegen Meningokokken A,C,W135,Y
- 2) Impfstoff gegen Pneumokokken
- 3) Impfstoff gegen Meningokokken C
- 4) Impfstoff gegen Tetanus und Diphtherie ab 5 Jahren
- 5) Impfstoff gegen Tetanus, Diphtherie und Keuchhusten ab 4 Jahren
- 6) Impfstoff gegen Tetanus, Diphtherie, Keuchhusten und Polio ab 4 Jahren
- 7) Impfstoff gegen Meningokokken B